

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Alegrete
Diretoria de Suprimentos e Gestão de Materiais
Pregão Eletrônico - 076/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
12/06/2023 12:54	12/06/2023 15:00	21/06/2023 09:00	26/06/2023 08:30	26/06/2023 09:00

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
08/05/2023 13:00	17/05/2023 09:00	22/05/2023 08:30	22/05/2023 09:00	09/05/2023 08:36	GERALDO FILIPE STADULNI DE MENDONÇA

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
19/05/2023 - 07:52	Impugnação	24/05/2023 - 10:48	Deferido	Pedido: Impugnação PE 76.2023 Alegrete - RS.pdf

Embasamento: Prezados, bom dia!

Segue em anexo nosso pedido de impugnação.

Atenciosamente!

Julgamento: o edital sera retificado

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
19/05/2023 - 08:19	Do Modo de disputa.	24/05/2023 - 10:49

Dúvida: O edital está confuso quanto ao modo de disputa.

No item: 4.3.7- A etapa de lances durará 10(dez)minutos e, após isso será prorrogada automaticamente pelo sistema, quando houver lance ofertado nos últimos 02(dois)minutos do período de duração da etapa.

4.3.8- A prorrogação automática da etapa de envio de lances, será de 02(dois)minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados no período , inclusive quando se tratar de lances intermediários.

Modo aberto com prorrogação automática.

Ja no item: 4.3.10 - A etapa de lances da sessão pública, prevista no edital, será encerrada mediante aviso de fechamento iminente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico aos licitantes, após o que transcorrerá período de tempo de até 10(dez) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico, findo o qual será automaticamente encerrado o recebimento de lances.

Modo aberto Randômico

Não ficou bem claro qual será o modo de disputa, vistou que são dois modos de disputa distintos. Qual a forma de disputa devemos considerar?

Atenciosamente;

Resposta: o edital sera retificado

16/05/2023 - 16:47 DO FORNECIMENTO DOS INSUMOS E PEÇAS

23/05/2023 - 08:45

Dúvida: Entendemos que no item 6.1.2.1. devemos desconsiderar o fornecimento de PAPÉIS como sendo ORIGINAIS DOS FABRICANTES DOS EQUIPAMENTOS, e manter somente os outros consumíveis e insumos, visto que os fabricantes dos equipamentos não trabalham com comercialização de papéis, está correto nosso entendimento ?

Resposta: Não está correto o entendimento, pois sabemos que os fabricantes dos equipamento não trabalham com comercialização de papeis, porém, é condição deste processo que, o vencedor do certame deverá fornecer o insumo papel.

16/05/2023 - 16:18 ESPECIFICAÇÕES EQUIPAMENTOS

23/05/2023 - 08:45

Dúvida: Considerando a escassez de multifuncionais que atendam à especificação de imprimir a primeira folha em 5 segundos e o fato de que tais dispositivos são significativamente mais caros, entendemos que um acréscimo de 1 segundo não afetará negativamente a utilização final pelo usuário e resultará em uma redução de custos do projeto.

Portanto, entendemos que essa administração aceitará equipamentos que imprimam a primeira folha em até 6 segundos. para os equipametros do TIPO III, está correto o nosso entendimento ?

Resposta: serão aceitos somente equipamentos que atendam a primeira impressão em 05 segundos ou inferior.

16/05/2023 - 16:08 ESPECIFICAÇÕES EQUIPAMENTOS

23/05/2023 - 08:47



Dúvida: TEMOS O ITEM 6.1.1.7. Os equipamentos disponibilizados devem ter as seguintes especificações mínimas

Do qual entendemos que o equipamento do TIPO II – Impressora Multifuncional Policromática deve ser um equipamento A3.

Porém no item 5.Cópia em papel A3, para o equipamento do TIPO II temos N/A e para o equipamento do TIPO III temos SIM, dando a entender que o o equipamento do TIPO III também deve ser A3, está realmente correto ou devemos considerar como equipamento A3 somente o equipamento do TIPO II ?

Resposta: Errado, a impressora tipo II policromática deve imprimir A4, referente ao equipamento tipo III deve imprimir A3, a informação já foi retificada no termo de referencia

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001		FRANQUIA					
	0001	TIPO I - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA DE MÉDIO PORTE (78 IMPRESSORAS) – FRANQUIA 2.000 CÓPIAS	0,17	1.872.000	UN	Homologado	Menor Preço
	0002	TIPO II - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL POLICROMÁTICA (03 IMPRESSORAS) – FRANQUIA 600 CÓPIAS	0,85	21.600	UN	Homologado	Menor Preço
	0003	TIPO III - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA DE GRANDE PORTE (10 IMPRESSORAS) - FRANQUIA 7.000 CÓPIAS	0,17	840.000	UN	Homologado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	479.400,00				
0002		EXCEDENTE					
	0001	TIPO I -IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - MONOCROMÁTICA DE MÉDIO PORTE – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES	0,17	401.688	UN	Homologado	Menor Preço
	0002	TIPO III -IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - MONOCROMÁTICA DE GRANDE PORTE – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES	0,17	50.400	UN	Homologado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	76.854,96				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
08/05/2023 - 11:36	P.E. 076 .2023- Contratação de Empresa para serviço de Outsourcing.pdf
09/05/2023 - 08:39	P.E. 076 .2023- Contratação de Empresa para serviço de Outsourcing.pdf
23/05/2023 - 10:27	Memorando 184-2023 - Resposta ao pedido de Impugnação edital locação das impressoras - simpress.odt
07/06/2023 - 12:50	PARECER 433 Impugnação impressoras indices liquidez SA.odt
12/06/2023 - 12:53	P.E. 076 .2023- Contratação de Empresa para serviço de Outsourcing-ret.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
09/05/2023 - 08:39	Repúblicação concluída	A republicação do processo foi concluída
12/06/2023 - 12:54	Repúblicação concluída	A republicação do processo foi concluída
26/06/2023 - 09:30	Negociação aberta para o processo 076/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação nos lotes 1,2 do processo 076/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
27/06/2023 - 12:06	Documentos solicitados para o processo 076/2023	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 076/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor de Referência	Valor Total
0001		FRANQUIA						



0001	TIPO I - Impressora Multifuncional monocromática de médio porte (78 impressoras) – Franquia 2.000 cópias	Image Runner 1643 iF	CANON	1.872.000	0,17	318.240,00
0002	TIPO II - Impressora Multifuncional policromática (03 impressoras) – Franquia 600 cópias	Color Image Class MF644CDw	CANON	21.600	0,85	18.360,00
0003	TIPO III - Impressora Multifuncional monocromática de grande porte (10 impressoras) - Franquia 7.000 cópias	Image Runner 5271iF	CANON	840.000	0,17	142.800,00
VENCEDOR		Costa, Machado e Rodrigues Ltda				479.400,00
0002	EXCEDENTE					
0001	TIPO I -Impressora Multifuncional - monocromática de médio porte – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES	Image Runner 1643 iF	CANON	401.688	0,17	68.286,96
0002	TIPO III -Impressora Multifuncional - monocromática de grande porte – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES	Image Runner 5271iF	CANON	50.400	0,17	8.568,00
VENCEDOR		Costa, Machado e Rodrigues Ltda				76.854,96

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - TIPO I - Impressora Multifuncional monocromática de médio porte (78 impressoras) – Franquia 2.000 cópias

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	22/06/2023 - 10:52:42	Image Runner 1643 iF	CANON	1.872.000	R\$ 0,17	R\$ 318.240,00	Sim
ASTORIA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA	92.732.676/0001-98	26/06/2023 - 08:30:33	PROPRIO	PROPRIO	1.872.000	R\$ 0,27	R\$ 505.440,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - TIPO II - Impressora Multifuncional policromática (03 impressoras) – Franquia 600 cópias

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
------------	----------	------	--------	-------------------	------------	-------	-------------	-------------



Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	22/06/2023 - 11:24:59	Color Image Class MF644CDw	CANON	21.600	R\$ 0,85	R\$ 18.360,00	Sim
ASTORIA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA	92.732.676/0001-98	26/06/2023 - 08:30:58	PROPRIO	PROPRIO	21.600	R\$ 1,70	R\$ 36.720,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - TIPO III - Impressora Multifuncional monocromática de grande porte (10 impressoras) - Franquia 7.000 cópias

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	22/06/2023 - 11:25:38	Image Runner 5271iF	CANON	840.000	R\$ 0,17	R\$ 142.800,00	Sim

LOTE 0002 - ITEM 0001 - TIPO I - Impressora Multifuncional - monocromática de médio porte – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	22/06/2023 - 11:26:34	Image Runner 1643 iF	CANON	401.688	R\$ 0,17	R\$ 68.286,96	Sim

LOTE 0002 - ITEM 0002 - TIPO III - Impressora Multifuncional - monocromática de grande porte – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	22/06/2023 - 11:26:55	Image Runner 5271iF	CANON	50.400	R\$ 0,17	R\$ 8.568,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	60 dias
ASTORIA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA	92.732.676/0001-98	60 dias

Lances Enviados

LOTE 0001 - ITEM 0001 - TIPO I - Impressora Multifuncional monocromática de médio porte (78 impressoras) – Franquia 2.000 cópias

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/06/2023 - 10:52:42	0,17 (proposta)	05.090.524/0001-34 - Costa, Machado e Rodrigues Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0002 - TIPO II - Impressora Multifuncional policromática (03 impressoras) – Franquia 600 cópias

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/06/2023 - 11:24:59	0,85 (proposta)	05.090.524/0001-34 - Costa, Machado e Rodrigues Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0003 - TIPO III - Impressora Multifuncional monocromática de grande porte (10 impressoras) - Franquia 7.000 cópias

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/06/2023 - 11:25:38	0,17 (proposta)	05.090.524/0001-34 - Costa, Machado e Rodrigues Ltda	Válido

LOTE 0002 - ITEM 0001 - TIPO I - Impressora Multifuncional - monocromática de médio porte – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/06/2023 - 11:26:34	0,17 (proposta)	05.090.524/0001-34 - Costa, Machado e Rodrigues Ltda	Válido

LOTE 0002 - ITEM 0002 - TIPO III - Impressora Multifuncional - monocromática de grande porte – COM ESTIMATIVA DE CÓPIAS PARA 12 MESES

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/06/2023 - 11:26:55	0,17 (proposta)	05.090.524/0001-34 - Costa, Machado e Rodrigues Ltda	Válido



Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001a	27/06/2023 - 12:32:08	05.090.524/0001-34 - Costa, Machado e Rodrigues Ltda	Proposta.Final PM Alegrete.rar

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
Costa, Machado e Rodrigues Ltda	22/06/2023 - 10:37	Gelson Jusoe Rodrigues	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
29/06/2023 - 11:27	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	Arrematante	479.400,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

LOTE 0002

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	Costa, Machado e Rodrigues Ltda	05.090.524/0001-34	Arrematante	76.854,96

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
09/05/2023 - 08:36	Sistema	O processo foi republicado em 09/05/2023 às 08:36.
09/05/2023 - 08:39:28	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (P.E. 076 .2023- Contratação de Empresa para serviço de Outsourcing.pdf) em 09/05/2023 às 08:39.
23/05/2023 - 10:27:35	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Memorando 184-2023 - Resposta ao pedido de Impugnação edital locação das impressoras - simpres.odt) em 23/05/2023 às 10:27.
23/05/2023 - 12:41:24	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
23/05/2023 - 12:41:24	Sistema	Motivo: SUSPENSO, para análise de pedido de impugnação.
07/06/2023 - 12:42:56	Sistema	O processo foi reaberto pelo pregoeiro.
07/06/2023 - 12:42:56	Sistema	Motivo: Termo de Referência readequado.
07/06/2023 - 12:50:29	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (PARECER 433 Impugnação impressoras indices liquidez SA.odt) em 07/06/2023 às 12:50.
12/06/2023 - 12:51	Sistema	O processo foi republicado em 12/06/2023 às 12:51.
12/06/2023 - 12:53:29	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (P.E. 076 .2023- Contratação de Empresa para serviço de Outsourcing-ret.pdf) em 12/06/2023 às 12:53.
26/06/2023 - 09:05:44	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
26/06/2023 - 09:06:31	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
26/06/2023 - 09:06:31	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
26/06/2023 - 09:06:31	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
26/06/2023 - 09:06:56	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.



26/06/2023 - 09:06:56	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
26/06/2023 - 09:16:58	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
26/06/2023 - 09:18:40	Sistema	O lote 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
26/06/2023 - 09:18:40	Sistema	O lote 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
26/06/2023 - 09:28:42	Sistema	O lote 0002 foi encerrado.
26/06/2023 - 09:29:59	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante Costa, Machado e Rodrigues Ltda - ME com lance de R\$ 479.400,00.
26/06/2023 - 09:29:59	Sistema	O lote 0002 teve como arrematante Costa, Machado e Rodrigues Ltda - ME com lance de R\$ 76.854,96.
26/06/2023 - 09:30:00	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
26/06/2023 - 09:30:33	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 27/06/2023 às 08:00.
27/06/2023 - 11:39:42	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0002 foi definida pelo pregoeiro para 27/06/2023 às 12:00.
27/06/2023 - 11:40:09	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 27/06/2023 às 12:00.
27/06/2023 - 12:06:48	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 09:00 do dia 28/06/2023.
27/06/2023 - 12:06:48	Sistema	Motivo: Solicito ao licitante vencedor que envie sua proposta financeira atualizada, via sistema, impreterivelmente, até às 09 horas do dia 28/06/2023, sob risco de DESCLASSIFICAÇÃO.
27/06/2023 - 12:31:55	F. Costa, Machado e ...	Documentação Lote 0001: Prezado Pregoeiro, segue proposta final da Costa, Machado e Rodrigues conforme solicitado
27/06/2023 - 12:32:08	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
29/06/2023 - 11:00:39	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Costa, Machado e Rodrigues Ltda.
29/06/2023 - 11:00:39	Sistema	Para o lote 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Costa, Machado e Rodrigues Ltda.
29/06/2023 - 11:02:11	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 29/06/2023 às 11:15.
29/06/2023 - 11:17:13	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0002 foi definida pelo pregoeiro para 29/06/2023 às 11:27.
29/06/2023 - 11:48:55	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
29/06/2023 - 11:49:27	Sistema	O lote 0002 foi adjudicado por José Luiz Caurio de Souza.
29/06/2023 - 11:49:37	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por José Luiz Caurio de Souza.
29/06/2023 - 11:49:43	Sistema	O lote 0001 foi homologado por José Luiz Caurio de Souza.
29/06/2023 - 11:49:57	Sistema	O lote 0002 foi homologado por José Luiz Caurio de Souza.

Mudanças de Pregoeiro

Nome	Alterado Em
GERALDO FILIPE STADULNI DE MENDONÇA	09/05/2023 - 12:40:50
Tatiana de Souza Mendonça	07/06/2023 - 12:41:57

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
Alessandra Aparecida Leal Medeiros	09/05/2023 - 12:40:50
Katia Simone da Silva Martins	09/05/2023 - 12:40:50
Rozangela Marina Silveira Trindade	09/05/2023 - 12:40:50
Alessandra Aparecida Leal Medeiros	07/06/2023 - 12:41:57
Katia Simone da Silva Martins	07/06/2023 - 12:41:57
Rozangela Marina Silveira Trindade	07/06/2023 - 12:41:57
Alessandra Aparecida Leal Medeiros	26/06/2023 - 08:46:28
Christiane Santos Vieira Aguiar	26/06/2023 - 08:46:28
Katia Simone da Silva Martins	26/06/2023 - 08:46:28

Rozangela Marina Silveira Trindade
Pregoeiro

José Luiz Caurio de Souza
Autoridade Competente



Alessandra Aparecida Leal Medeiros

Apoio

Cristiane Cinara Moraes da Costa

Apoio

Katia Simone da Silva Martins

Apoio

